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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je provedení finanční analýzy společnosti SPEMAX s. r. o.

v letech 2007-2009 a posouzení finanční situace společnosti. Práce má dvě části

– teoretickou a praktickou. V teoretické části je vysvětleno, co je finanční analýza a jaké

jsou její hlavní metody a ukazatele. Praktická část charakterizuje společnost, je zde

provedena finanční analýza společnosti SPEMAX s. r. o. pro posouzení finanční situace.

Následně jsou navrhnuta možná opatření ke zlepšení dosavadní finanční situace

společnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisků a ztrát, likvidita, rentabilita,

absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové ukazatele

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to undertake a financial analysis of company SPEMAX

Ltd. in 2007-2009 and assessment of financial situation of company. The work has two

parts – theoretical and practical. The theoretical part explains what financial analysis is and

what are its main methods and indicators. The practical part describes the company, there

is financial analysis of SPEMAX Ltd. to assess the financial situation. Consequently, there

are possible measures proposed to improve the current financial situation.

Keywords: financial analysis, balance, profit and loss statement, liquidity, profitability,

absolute indicators, differential indicators, ration indicators
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ÚVOD

Finanční analýza je metodou hodnocení podniku vhodná pro malé i větší podniky.

Základem je hodnocení finančních výkazů, zejména rozvahy a výkazu zisků a ztrát. Pokud

je finanční situace uspokojivá, podnik je perspektivní a schopen plnit činnost, pro kterou

byl založen.

Povinnou 14 týdenní praxi, během které jsem bakalářskou práci vypracovala, jsem

vykonala ve společnosti A-D consult s. r. o., která se zabývá vedením účetnictví, daňovým

poradenstvím a prováděním auditů. Po konzultaci témata BP s vedoucí jsme vybraly

společnost SPEMAX s. r. o., která je jedním z jejích klientů, pro které tato společnost

zpracovává účetnictví.

Tématem mé bakalářské práce je „Posouzení finanční situace společnosti SPEMAX s. r. o.

v letech 2007-2009“. Posouzení finanční situace je v podstatě provedení finanční analýzy

dané společnosti v určitých letech. Cílem BP je tedy zjištění dosavadní finanční situace

společnosti pomocí provedené finanční analýzy. Na základě provedené analýzy

a zjištěných výsledků, jsou v závěru práce navržena možná opatření ke zlepšení stávají

finanční situace.

Tato bakalářská práce má dvě části. V teoretické části je pomocí odborné literatury

vysvětlena podstata a význam finanční analýzy. Dále jsou zde uvedeny způsoby výpočtů

a ukazatele, které se využívají ke zjištění finanční situace společnosti.

V praktické části je charakterizována analyzovaná společnost SPEMAX s. r. o. Poté je

provedena samotná finanční analýza společnosti a výpočet ukazatelů pro zjištění finanční

situace společnosti.

Potřebná data pro zpracování finanční analýzy jsem čerpala z interních zdrojů společnosti

A-D consult s. r. o., zejména z rozvahy a výkazu zisků a ztrát.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Předmět finanční analýzy

Finanční analýza může být definována mnoha způsoby. V zásadě nejpřesnější definice je

ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, které jsou

obsaženy především v účetních výkazech. Finanční analýza v sobě zahrnuje hodnocení

firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek. Při

zpracování finanční analýzy se jedná o identifikaci slabin ve firemním zdraví, které by

mohly v budoucnu vést k problémům, a silných stránek souvisejících s možným budoucím

hodnocením majetku firmy. [1]

Finanční analýza je formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje a rozšiřuje jejich

vypovídací schopnost, je ohodnocení současnosti, minulosti a předpokládané budoucnosti

finančního hospodaření firmy. Finanční analýza podniku se považuje za metodu hodnocení

finančního hospodaření podniku, při které se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi

sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají souvislosti mezi daty a určuje se

jejich vývoj. Finanční analýza je zaměřena na identifikaci problémů, silných a slabých

stránek především hodnotových procesů podniku. Informace získané pomocí finanční

analýzy umožňují dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci

podniku, představují podklad pro rozhodování managementu. Finanční analýza umožňuje

nejen posoudit stávající finanční situaci podniku a její vývoj, ale i odhalovat příčiny

daného vývoje podniku zkoumáním vztahů mezi finančními ukazateli a informacemi. [2]

Finanční analýza hodnotí finance podniku podle toho, jaká míra vychýlení z dané

rovnovážné situace se dá ještě snadno napravit nebo jaký impuls by mohl přivodit vážné

finanční problémy. O stavu finanční rovnováhy vypovídá studium výkonnosti a finanční

pozice na základě účetní závěrky. Finanční analýza zkoumá minulý pohyb peněžních

prostředků podniku s cílem popsat vývoj finanční situace. Finanční analýza zkoumá

provozní, investiční a finanční činnost jako činitele působící na vývoj finanční situace.

Finanční analýza hodnotí fungování financí podniku podle stavu a vývoje finanční situace,

a podle účinků provozní, investiční a finanční činnosti na vývoj finanční situace. Od

finanční analýzy se očekává, že vyjádří míru finančních rizik, které vyvolává dosavadní

způsob financování při dosavadních hospodářských výsledcích a majetkových poměrech

a odhadne míru provozních rizik, kterým by podnik mohl ještě odolat. [3]
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Cílem finanční analýzy podniku je zpravidla:

• posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí,

• analýza dosavadního vývoje podniku,

• komparace výsledků analýzy v prostoru,

• analýza vztahů mezi ukazateli,

• poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

• analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

• interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku. [2]

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace týkající se finanční situace podniku jsou předmětem zájmu mnoha subjektů,

které přicházejí do kontaktu s daným podnikem. Finanční analýza je důležitá pro

akcionáře, věřitele a další externí uživatele, ale i pro podnikové manažery. Podle toho, kdo

provádí a potřebuje finanční analýzu, můžeme ji rozdělit na oblast interní a externí. Interní

analýzu provádí řídící pracovník s daty, která nejsou dostupná třetím osobám, a je

zpracována pro TOP manažery. Externí analýza využívá data dostupná veřejnosti,

základním nástrojem jsou finanční ukazatele.

Investoři – akcionáři či vlastníci, jsou primárními uživateli finančně-účetních informací ve

finančních výkazech. Investoři využívají informace o podniku ze dvou hledisek –

investičního a kontrolního. Investiční hledisko představuje využití informací pro

rozhodování o budoucích investicích. Hlavní zájem akcionářů se soustřeďuje na míru

rizika a míru výnosnosti vloženého kapitálu a chtějí se ujistit, že jejich peníze jsou dobře

uloženy. Kontrolní hledisko uplatňují akcionáři vůči manažerům podniku. Zajímají se o

stabilitu a likviditu podniku, o disponibilní zisk.

Manažeři využívají informace z finančního účetnictví pro strategické a operativní finanční

řízení. Znalost finanční situace jim umožňuje rozhodovat se správně při získávání

finančních zdrojů, zajišťování optimální majetkové struktury, alokaci volných peněžních

prostředků apod. Finanční analýza, která odhaluje silné a slabé stránky finančního

hospodaření společnosti, umožňuje manažerům přijmout správný podnikatelský záměr pro

příští období.
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Zaměstnanci mají přirozený zájem na prosperitě, hospodářské a finanční stabilitě svého

podniku. Zaměstnancům jde o zachování pracovních míst a mzdové podmínky. Bývají

motivováni často výsledky hospodaření, které sledují a vliv na řízení podniku uplatňují

prostřednictvím odborových organizací.

Banky a jiní věřitelé žádají co nejvíce informací o finančním stavu potenciálního

dlužníka, aby se mohli rozhodnout, jestli poskytnout úvěr, v jaké výši, za jakých

podmínek. Banka posuzuje před poskytnutím úvěru bonitu dlužníka, jejíž hodnocení je

prováděno analýzou finančního hospodaření.


[…]


and revenues in the income statement. Differential indicators reflect the difference between

the various components of assets and liabilities, the most common is the net working

capital. The most commonly used method is a method of financial ratios. Usually used are

liquidity, profitability, indebtedness and activity. The last point of the theoretical part is

models of bankruptcy, from which the most common is Altman Z-score and “IN” Trust

index. These models include Du Pont profitability ratios analysis.

The practical part is defined by the activity of SPEMAX Ltd. Company was established in

2006 as a private limited company with two partners. The company is engaged in

transportation, operation of motor vehicle rentals, car exhaust and damaged vehicles.

Currently, company has one owner with a capital of 15 millions, which is in the business

raiser.
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The indicators listed and explained in the theoretical part, I put into practice. Using the

provided materials and information, I made the horizontal and vertical analysis and

calculation of selected indicators to identify and assess the financial situation of the

company. The calculated values of the indicators show that the company is

undercapitalised and results of some indicators reach a point where the company is on the

verge of bankruptcy.

The company would therefore be correct in the future to assess the appropriate financing

for fixed assets and determinate the average lifetime of the individual components of assets

and accordingly to ensure that sources of funding.

Finally, I recommended the company to reconcile the relationship between short-term

assets and short-term resources, the long-term assets and long-term resources.

The main objective was to evaluate the company’s financial situation. In my opinion, the

aim of the work achieved and the financial situation was carefully assessed through

selected indicators, which were described in the theoretical part and practical part of the

calculated and evaluated.
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA SPOLEČNOSTI

Rok 2007 2008 2009

AKTIVA CELKEM 17 862 916 26 252 148 18 927 071

Pohled. za ups. vl. kap. 0 0 0

Stálá aktiva 3 229 198 2 346 378 7 936 811

dlouhodobý nehm. maj. 20 829 20 829 20 829

oprávky k dl. nehm. m. 20 829 20 829 20 829

dlouhodobý hmotný maj. 3 319 152 2 436 332 8 026 765

oprávky k dl. hmot. m. 89 954 89 954 89 954

opravné pol. k dl. maj. 0 0 0

dlouhodob. finanční maj. 0 0 0

opr.pol. k dl. finanč. maj. 0 0 0

Oběžná aktiva 2 537 144 4 458 440 3 121 838

- zásoby 0 0 0

zásoby mater. a zboží 0 0 0

zásoby NV a hot. výrob. 0 0 0

opravné pol. k zásobám 0 0 0

- pohledávky 2 368 968 4 383 634 2 891 029

dlouhodobé pohledávky 0 0 -4 446

opr. pol. k dlouh. pohled. 0 0 0

krátkodobé pohledávky 2 368 968 4 383 634 2 895 475

opr. pol. ke kr. pohled. 0 0 0

- finanční majetek 168 176 74 807 230 809

opr. pol. k finanč. maj. 0 0 0

Časové rozlišení akt. 12 096 574 19 447 329 7 868 422

PASIVA CELKEM 17 862 916 26 252 148 18 927 071

Vlastní kapitál -5 379 654 4 681 635 5 251 114

základní kapitál 5 000 000 15 000 000 15 000 000

kapitálové fondy 0 0 0

fondy ze zisku 0 0 0

výsl. hosp. minulých let -1 292 951 -10 379 654 -10 318 365

výsl. hosp. běžného obd. -9 086 703 61 289 569 479

Cizí zdroje 23 199 973 21 516 855 13 675 957

rezervy 0 0 0

dlouhodobé závazky 0 0 0

krátkodobé závazky 22 772 650 21 258 709 12 732 690

úvěry krátkodobé 427 323 0 0

úvěry dlouhodobé 0 258 145 943 267

Časové rozlišení pas. 42 597 53 658 0

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

Rok 2007 2008 2009

tržby za prodej zboží 0 3 722 3 549

náklady na prodej zboží 0 3 722 3 513

Obchodní marže 0 0 36

Výkony 8 332 561 21 121 152 15 535 975

tržby za výrobky a služby 8 332 561 19 734 773 14 675 466

změna stavu vl. výroby 0 0 0

aktivace 0 1 386 379 860 509

Spotřeba 13 072 483 14 802 622 17 923 780

spotřeba mater. a energie 1 671 865 3 264 628 2 530 938

spotřeba služeb 11 400 618 11 537 994 15 392 842

Přidaná hodnota -4 739 922 6 318 530 -2 387 769

osobní náklady 3 342 428 6 353 566 5 965 994

daně a poplatky 290 030 481 366 451 637

odpisy 77 985 0 0

tržby z prodeje dlouh. maj. 775 000 3 018 000 11 212 933

ZC prod. dlouh. maj. 852 600 3 357 994 768 084

změna stavu rezerv,opr. pol. 0 0 0

jiné provozní výnosy 40 120 35 332 198 322

jiné provozní náklady 560 509 77 141 12 057

Provozní výsledek hosp. -9 048 354 -898 205 1 825 714

tržby z prod. CP a vkladů 0 0 0

prodané cen. papíry a vkl. 0 0 0

úroky výnosové 36 439 121

úroky nákladové 33 148 26 408 46 173

změna stavu rezerv,opr. p. 0 0 0

výnosy z dlouh. fin. majetku 0 0 0

jiné finanční výnosy 1 081 567 2 010 247 -26 632

jiné finanční náklady 1 086 804 1 024 784 1 183 551

Finanční výsledek hosp. -38 349 959 494 -1 256 235

daň z příjmů z běžné č.

Výsledek hosp. z běž.čin. -9 086 703 61 289 569 479

mimořádné výnosy 0 0 0

mimořádné náklady 0 0 0

daň z příjmů z mim.čin. 0 0 0

Mimoř. výsledek hosp. 0 0 0

VÝSL. HOSP. CELKEM -9 086 703 61 289 569 479