HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: **Pavλίna Pešková**

Téma BP: Posouzení finanční situace společnosti SPEMAX s. r. o. v letech 2007 - 2009

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: Ing. Radana Janáčová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 4
Splnění cílů BP X 3
Teoretická část BP X 2
Analytická část BP X 4
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 2
Součet 17/6 = 2,83

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce je věnována finanční analýze společnosti působící v odvětví dopravy.

Teoretická část obsahuje popis klasických prvků finanční analýzy.

Vlastní práci autorka začíná v analytické části provedením horizontální a vertikální analýzy účetních výkazů. Vývoj i struktura jednotlivých položek jsou komentovány nedostatečně, popřípadě vůbec (vertikální analýza výnosů). Ukazatel čistého pracovního kapitálu je chybně interpretován („Doporučením by mělo být získání vyššího objemu krátkodobých zdrojů krytí“, str. 47). Autorka pokračuje analýzou poměrových ukazatelů. Ukazatel okamžité likvidity je špatně spočítán (posun desetinné čárky), výsledky nejsou vůbec komentovány, stejně jako ukazatele rentability. Chybí interpretace výsledků ukazatele úrokového krytí, postrádám podrobnější komentáře k ukazatelům aktivity. Hodnocení dob obratu pohledávek a závazků je nedostačující a navíc chybné.

Práce je omezena pouze na provedení výpočtů, vlastní práce analytika, která je klíčová, je téměř nulová. Přínosný je pouze závěr, v němž studentka vyslovuje svá doporučení, zejména v oblasti leasingových smluv.

Otázky:

- 1) V čem vidíte příčinu významného zvýšení ukazatelů rentability v roce 2009?
- 2) Opravte své závěry v oblasti aktivity

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

E - Dostatečně

Ve Zlíně dne 10. května 2011

.....
N. Janáková
podpis hodnotícího